Durante itaque huiusmodi discordia et guerra usque in quadragesimam, in capite ieunii [1263 feb. 22] obiit dictus dominus Waltherus episcopus predictus, et dicitur quod pre maximo dolore et tristitia obiisset; et sepultus est apud Doltzheim iuxta tumbam fratris sui domini Hermanni predicti.

Post obitum vero dicti domini episcopi canonici laborabant pro concordia et pace apud cives. Quam concordiam et perpetuam pacem obtinuerunt cum omnibus exterioribus pro maiori parte sub tali forma: quod omnia dampna illata hinc inde durante guerra predicta ante omni remiserunt sibi invicem hincinde. Et sic intraverunt dicti canonici civitatem sine aliqua refusione dampni ipsis illati in curiis eorum. Et ad processus civium elegerunt in episcopum concorditer dominum Heinricum de Gerolzecke an den Wasichen, cantorem ecclesie Argentinensis, qui remanserat in civitate contra voluntatem dicti episcopi quemadmodum est prescriptum. Et sic facta est concordia inter dictos cives et canonicos usque in hodiernum diem¹.

Hec scripta sunt et completa de guerra predicta anno domini m.cc.lxxxx. primo, feria quinta in paschis.

1) Jacob Twinger von Königshoven schliesst seine obiger quelle entnommene darstellung der schlacht mit folgendem satz: Also gewan dirre krieg und stritt ein ende domitte die burgere erhohtent und erwurbent nutz und ere der stette, und ir selbes und ir nochkumen grosse friheit und seligkeit. Wan hette der bischof die reht und friheit erkobert die er meinte zu Strosburg zu habende, so were Strosburg sin eigen worden, und in sinre gewalt gewesen also Mollesheim oder Dachenstein, das doch got und sine liebe muter, di do patrona ist und frowe des münsters und der stette, nüt woltent verhengen, noch für bas niemer gestattent, also wir in wol getruwent. In gottes namen, amen!

MEGENFRIDI MONACHI FULDENSIS CATALOGUS EPISCOPORUM MOGUNTINENSIVM. 80—720.

Anno dominicae nativitatis octogesimo Crescens a Roma directus in Germaniam primus Moguntinensium episcopus ordinatus est, et praefuit annis duobus et viginti, vir magnae sanctitatis et martyrio coronatus.

Post quem Marinus annis sex.

Crescentius autem praefuit annis octodecim.

Cyriacus annis quatuordecim.

Hilarius vir sanctus et martyr annis viginti.

Martinus annis quatuordecim.

Celsus martyr annis viginti duobus.

Lucius annis decem.

Gothardus vir sanctissimae vitae annis quindecim.

Suffronius vir sanctus annis octo.

Herigerus martyr annis quatuor.

Rutherfordus martyr annis viginti.

Avitus vir doctus atque sanctissimus annis viginti duobus.

Ignatius martyr annis tredecim.

Dionysius vir sanctus annis viginti sex.

Ruthbertus annis duodecim.

Adelhardus vir sanctus annis decem.

Anneus Lucius annis octodecim, vir apostolicae atque sanctissimae vitae.

Maximus praefuit annis vigintiquatuor.

Sidonius annis novendecim.

Sigismundus annis sex.

Lupoldus vir sanctus annis septendecim.

Nicetius annis octo.

Marianus annis decem.

Aureus martyr annis sedecim. Post quem sanctus

Eutropius praefuit annis viginti tribus. Post quem ordine suo usque ad sanctum Bonifacium exclusive adhuc quatuor-

decim pontifices extiterunt in ecclesia Moguntina quorum ista sunt nomina:

Adelbertus.
Radherius.
Adelbaldus.
Laudtfridus.
Ruthardus.
Sidonius secundus.
Wilibertus.
Ludegastus.
Ruthelmus.
Ruthwaldus.
Leowaldus.
Richbertus.
Geroldus, et filius eius

Wiliebus laicus, per Carolum Martellum maiorem domus Francorum ea ratione pontificatu Moguntino donatus, sicut et Milo filius sancti Ludwini archiepiscopatu Trevirorum et alii multis aliis per Galliam, ut bello interessent cum illo contra Saxones, Francorum dominio rebelles. Verum non multo post Wiliebus laicus ignarus divinarum scripturarum propter venerationes et homicidium sententia Gregorii papae secundi fuit depositus, et sanctus Bonifacius monachus et presbyter anno domini septingentesimo vicesimo, inductione Romanorum tercia, in eius locum praesul Moguntinae ecclesiae primus et quadragesimus ordinatus, quem Zacharias papa Romanus postea in archiepiscopum eiusdem ecclesiae sublimavit.

SERIES EPISCOPORUM ET ARCHIEPISCOPORUM
MOGUNTINENSIA.

Aus einem Liber sancti Petri in Erfurt seculi xii.

Aus dem Registrum litterarum ecclesiae Moguntinae seculi xiii.

Hic sunt pontifices Mogontine sedis antequam archiepiscopatus erat:

Cræscens.
Marinus.
Suffronius.
Podardus.
Rutharius.
Aureus.
Maximus.
Sydonius.
Sigemundus.
Leodegarius.
Becelin.
Lanuwaldus.
Luboaldus.
Rigibertus.
Geroldus.
Gewiliob.

Cræscens.
Marinus.
Sufronius.
Bodardus.
Ruodharius.
Aureus.
Maximus.
Sidonius.
Sigimundus.
Leudegasius.
Pecelinus.
Lantivaldus.
Laboaldus. Ille fuit avunculus bte Bilhildis.
Rigibertus.
Geroldus.
Geviliob.

Nomina archiepiscoporum.

Sanctus Bonifacius oblit anno
dni. decly.
Sanctus Lullus.
Richolfus.
Haistolfus.
Otgarus.
Rabanus.
Karlus.
Liuthbertus.
Sunderolt occisus.
Hatto.

Nomina archiepiscoporum.

Bonifacius sedit annos xxvi, obiit
decly.
Lul ann. xxli., ob. declxxxvi.
Richolfus ann. xxvi., ob. dcccix.
Haistolfus ann. xli., ob. dcccxxvi.
Otgarus ann. xxii., ob. dcccxlvi.
Rabanus ann. viii., ob. dcccclvi.
Carolus ann. viii., ob. dcccclxvi.
Liudbertus ann. xxvi., ob. deccxc.
Sunderoldus ann. iii., ob. dccccxi.
Hatho ann. xxli. menses viii. ob.
dccccxii.